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Больничные учреждения (медицинские организации 
стационарного типа) — организации, оказывающие лечебно-
диагностическую помощь больным, нуждающимся в круглосуточном 
лечении, уходе и лечебно-охранительном режиме.  

Амбулаторно-поликлинические учреждения (медицинские 
организации амбулаторного типа) — организации, где оказывается 
лечебно-диагностическая помощь пациентам, не нуждающимся в 
круглосуточном наблюдении. В их число включаются все 
медицинские учреждения, которые ведут амбулаторный прием 
населения при  их посещении, а также врачами на дому 
(поликлиники, амбулатории, диспансеры, поликлинические 
отделения больничных учреждений, медсанчасти, самостоятельные 
врачебные здравпункты, сельские врачебные пункты, женские 
консультации и др.). 

Заболеваемость населения характеризуется числом больных, 
выявленных (или взятых под диспансерное наблюдение) в течение 
года при обращении в лечебно-профилактическое учреждение  
или в ходе  профилактического  осмотра. 

Первичная заболеваемость – число зарегистрированных больных с 
впервые установленным диагнозом определяется числом случаев 
выявленных (или взятых под диспансерное наблюдение) в течение 
отчетного года больных с впервые в жизни установленным диагнозом 
по конкретным видам заболеваний. 

Уровень заболеваемости из расчета на 100 000 человек населения 
рассматривается как отношение числа больных с впервые 
установленным диагнозом данного заболевания по отношению к 
среднегодовой численности постоянного населения.  

Численность врачей всех специальностей – сюда относится 
численность всех врачей с высшим медицинским образованием, 
занятых в лечебных, санитарных организациях, учреждениях 
социального обеспечения, научно-исследовательских институтах, а 
также в учреждениях по подготовке медицинских кадров, аппарате 
органов здравоохранения и других организациях по состоянию на 
конец года. 

Численность среднего медицинского персонала – сюда  входит 
численность всех специалистов со средним медицинским 
образованием (включая зубных врачей), занятых в лечебных, 
санитарных организациях, учреждениях социального обеспечения и 
других организациях по состоянию на конец года. 

Статистические показатели 



ОСНОВНЫЕ СТАТИСТИЧЕСКИЕ 
ПОКАЗАТЕЛИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

2021 г. 

1281 

2020 г. 

1232 

2019 г. 

1205 

2018 г. 

1165 
1135 

2017 г. 

Андижанская 

г. Ташкент 

Ферганская 

Самаркандская 

Наманганская 

Ташкентская 

Бухарская 

Кашкадарьинская 

Хорезмская 

Сурхандарьинская 

Респ. Каракалпакстан 

Джизакская 

Сырдарьинская 

Навоийская 

157 

153 

127 

120 

110 

94 

90 

87 

72 

63 

58 

52 

42 

40 

По состоянию на 1 января 
2022 года в Узбекистане 
действует 1 281 больничное 
учреждение,  число которых, по 
сравнению с 2017 годом, 
возросло на 12,9 % (146 ед.). 

Количество больничных учреждений  
в Республике Узбекистан 1) 

(за январь-декабрь соответствующего года, ед.) 

1)распределенные данные  по областям 

Число больничных учреждений  
 по регионам1) 

(на конец 2021 года, ед.) 



ОСНОВНЫЕ СТАТИСТИЧЕСКИЕ 
ПОКАЗАТЕЛИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

Число больничных учреждений  
малых предприятий и микрофирм 

Республики Узбекистан  
(за январь-декабрь соответствующего года, ед.) 

2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 

529 

575 

593 

2021 г. 

637 

493 

10 
14 
17 
17 

28 
29 
29 

41 
59 
62 
62 

75 
75 

119 

Навоийская 
Сырдарьинская 

Респ. Каракалпакстан 
Джизакская 

Сурхандарьинская 
Кашкадарьинская 

Ташкентская 
Хорезмская 

Бухарская 
Ферганская 

г. Ташкент 
Наманганская 

Самаркандская 
Андижанская 

По состоянию на 1 ян-
варя 2022 года в Узбекистане 
49,7 % (637 ед.) больничных 
учреждений являются учреж-
дениями малых предприятий 
и микрофирм.  

Число больничных учреждений  
малых предприятий и микрофирм   

Республики Узбекистан  по регионам 
(к концу 2021 года, ед.) 



ОСНОВНЫЕ СТАТИСТИЧЕСКИЕ 
ПОКАЗАТЕЛИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

Число амбулаторно-поликлинических учреждений  
в Республике  Узбекистан  

(за январь-декабрь соответствующего года, ед.) 

1)распределенные данные  по областям 

62 

100 

114 

168 

196 

227 

266 

294 

321 

335 

349 

353 

400 

830 

180 

228 

292 

321 

387 

387 

497 

419 

531 

549 

547 

600 

636 

1038 

Сырдарьинская 

Джизакская 

Сурхандарьинская 

Навоийская 

Наманганская 

Респ. Каракалпакстан  

Кашкадарьинская 

Хорезмская 

Андижанская 

Бухарская 

Ташкентская 

Ферганская 

Самаркандская 

г. Ташкент 

5296 5631 5914 6032 6676 

2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 

Распределение действующих 
амбулаторно-поликлинических 

учреждений в разрезе регионов 1)  
(на конец 2021 года, ед.) 

К концу 2021 года в 
Республике Узбекистан 
действовали 6676 амбу-
латорно-поликлинических уч-
реждений, из них  60,1 %  
(4015 ед.) представляют собой 
малые предприятия  и 
микрофирмы. Число таких 
учреждений возросло, по 
сравнению с 2017 годом, на 
10,7 %  (644 ед.). 

амбулаторно-поликлинические 
учреждения 

из них малые предприятия и 
микрофирмы 

4 



ОСНОВНЫЕ СТАТИСТИЧЕСКИЕ 
ПОКАЗАТЕЛИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

49 442,8 

   2020 г. 

2021 г. 

5984,8 

2017 г. 

6235,6  

2018 г. 

6798,8 

2019 г. 

                 
2021 г. 

6815,8 

207,8 

223,7 

291,2 

313,5 

335,5 

380,3 

413,6 

532,3 

593,9 

619,8 

651,6 

710,1 

716,7 

797,6 

163,8 

178,9 

214,7 

258,8 

281,2 

301,8 

359,9 

456,6 

474,1 

505,7 

523,4 

558,2 

623,0 

591,1 

Сырдарьинская 

Навоийская 

Джизакская 

Респ. Каракалпакстан 
 

Хорезмская 

Бухарская 

Сурхандарьинская  

Кашкадарьинская 

Наманганская 

Самаркандская 

Ташкентская 

Андижанская 

Ферганская 

г. Ташкент 

                 
2020 г. 

5530,3 

Численность  пролечившихся больных  в стационарах 
  по регионам  Республики Узбекистан 1) 

(за январь-декабрь соответствующего года, тыс. человек) 
 

1)распределенные данные  по областям 



ОСНОВНЫЕ СТАТИСТИЧЕСКИЕ 
ПОКАЗАТЕЛИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

Численность врачей всех специальностей 
 в Республике Узбекистан  

(за январь –декабрь соответствующего года, тыс. человек) 

по годам 

тыс. человек 
 

1,9 

2,6 

3,0 

4,3 

5,1 

5,3 

5,3 

6,0 

6,2 

7,9 

8,6 

8,7 

10,5 

18,4 

Сырдарьинская 

Джизакская 

Навоийская 

Сурхандарьинская 

Респ. Каракалпакстан  

Хорезмская 

Наманганская 

Кашкадарьинская 

Бухарская 

Ташкентская 

Андижанская 

Ферганская 

Самаркандская 

г. Ташкент 

Распределение врачей всех специальностей  

в разрезе регионов 1)  
 (на конец 2021 года, тыс.человек) 

2017 г. 85,4 

2019 г. 91,9 

2018 г. 89,8 

2020 г. 93,3 

2021 г. 95,6 

      Если в 2017 году численность врачей 
всех специальностей в Узбекистане 
составляла 85,4 тыс. человек, то к 2021 
году этот показатель достиг 95,6 тыс. 
человек, а темпы роста составили 11,9%. 

1)распределенные данные  по областям 
 



Численность врачей малых предприятий  
и микрофирм  в Республике Узбекистан  

(за январь-декабрь соответствующего года, тыс.человек) 

ОСНОВНЫЕ СТАТИСТИЧЕСКИЕ 
ПОКАЗАТЕЛИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

г. Ташкент 

Ташкентская 

Самаркандская 

Ферганская 

Андижанская 

Бухарская 

Наманганская 

Хорезмская 

Кашкадарьинская 

Респ. Каракалпакстан 

Сурхандарьинская 

Навоийская 

Джизакская 

Сырдарьинская 

3,6 

2,2 

1,5 

1,2 

1,1 

0,9 

0,8 

0,6 

0,6 

0,4 

0,4 

0,3 

0,3 

0,1 

2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 

К концу 2021 года в Республике Узбекистан на малых предприятиях 
и в микрофирмах работали 14,0 тыс. врачей, количество которых, по 
сравнению с 2017 годом, увеличилось на 5,9  тыс. человек. 

14,0 11,3 10,6 9,2 8,1 



ОСНОВНЫЕ СТАТИСТИЧЕСКИЕ 
ПОКАЗАТЕЛИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

Ayollar 

Гендерное распределение врачей  
в  Республике Узбекистан по регионам,  % 

(за январь ˗декабрь 2021 года , тыс. человек) 

Респ. Каракалпакстан 

Андижанская 

 Бухарская 

Джизакская 

Кашкадарьинская 

 Навоийская 

Наманганская 

Самаркандская 

Сурхандарьинская 

Сырдарьинская 

Ташкентская 

Ферганская 

Хорезмская 

г. Ташкент 

1,7 

5,0 

3,4 

1,7 

5,0 

1,7 

3,1 

5,8 

2,6 

1,1 

4,0 

5,0 

2,8 

7,4 

3,6 

2,9 

0,9 

1,3 

2,3 

4,7 

1,6 

3,9 

3,7 

2,5 

11,1 

3,4 

0,9 

0,9 

Мужчины Женщины 



ОСНОВНЫЕ СТАТИСТИЧЕСКИЕ 
ПОКАЗАТЕЛИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

Ayllar 

Гендерное распределение врачей 
 в  Республике Узбекистан 

(за январь-декабрь соответствующего года, тыс. человек) 

4
3

,1
 

4
4

,8
 

4
4

,3
 

4
4

,4
 

4
4

,3
 

4
2

,2
 

4
5

,0
 

4
7

,7
 

4
8

,9
 

5
1

,3
 

2017- y. 2018- y. 2019- y. 2020- y. 2021- y. 

Ayollar Erkaklar мужчины женщины 

Распределение врачей  
по квалификационным категориям 

( за январь ˗декабрь 2021 года, %) 

44,4 

34,4 

11,0 

9,0 
1,2 не имеют                                                                                      

квалификационной категории 

высшая 

первая 

вторая 

третья 

2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 



Численность среднего медицинского персонала  
в Республике Узбекистан  

 (за январь-декабрь соответствующего года, тыс. человек) 

Женщины   Мужчины   

ОСНОВНЫЕ СТАТИСТИЧЕСКИЕ 
ПОКАЗАТЕЛИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

D 

B 

E 

C 

B        87,5% E 12,5% E 

    88,7% D C 11,3% D 

            90,9% C D 9,1% C 

     90,5% B E 9,5% B 

E 90,7% A E 9,3% A 

372,5 

2021 г. 
 

369,9 

2020 г. 

356,7 348,2 

2019 г. 2018 г. 2017 г. 



Число больничных коек  в больничных 
учреждениях  Республики Узбекистан 

 (на конец 2021 года, ед.) 

ОСНОВНЫЕ СТАТИСТИЧЕСКИЕ 
ПОКАЗАТЕЛИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

165,5 

31,4 46,9 

 
Число коек 

 в больничных 
учреждениях,  
тыс. человек 

Число коек на малых 
предприятиях и 
в микрофирмах,  

тыс. человек 

Число больничных коек 
на 10 000 населения 

г. Ташкент 

Ташкентская 

Самаркандская 

Ферганская 

Андижанская 

Наманганская 

Кашкадарьинская 

Сурхандарьинская 

Бухарская 

Респ. Каракалпакстан 

Хорезмская 

Джизакская 

Сырдарьинская 

Навоийская 

24,0 

17,9 

17,1 

16,6 

14,3 

13,8 

11,2 

8,8 

8,5 

7,8 

7,5 

6,3 

4,5 

4,4 
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